
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.17 

1/2 

17) PROPOSTA DI ADESIONE AL CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO SISTEMI 

INTEGRATI PER L'ACCESSO (CISIA) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

CONSIDERATO che la prof.ssa Daniela Dato, Delegata rettorale all’Orientamento, 

d’intesa con la prof.ssa Mariangela Caroprese, Delegata rettorale 

al Placement hanno proposto l’adesione dell’Ateneo al Consorzio 

CISIA – Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per 

l’Accesso in quanto il consorzio si occupa dell’organizzazione e 

gestione dei test d’ingresso ai corsi di studio universitari ed in 

particolare della realizzazione di un servizio denominato Test On 

Line CISIA (TOLC); 

CONSIDERATE altresì, le esigenze dell’Area Didattica e servizi agli studenti 

dell’Università di Foggia; 

VISTO che il CISIA è un consorzio, senza fine di lucro, che ha per 

oggetto prevalente lo svolgimento di attività e ricerche nel campo 

dell'orientamento e dell’accesso agli studi universitari, specialistici 

e di perfezionamento superiore nonché dell’accesso, tramite 

procedure di orientamento e selezione, per altri enti pubblici e 

privati. Tali attività e ricerche sono da considerarsi servizi di 

interesse generale e svolti come autoproduzione di servizi 

strumentali ai consorziati nel rispetto delle condizioni stabilite 

dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della 

relativa disciplina nazionale; 

PRESO ATTO che il CISIA è un consorzio formato da n. 54 Università Statali e 

n. 3 conferenze di area; 

VISTA la nota prot. n. 0015872 - VI/11 del 21/03/2022 con la quale il 

CISIA ha comunicato all’Ateneo che l’Ufficio qualificazioni stazioni 

appaltanti dell’ANAC ha disposto l’iscrizione di tutte le Università 

consorziate (al momento della richiesta di iscrizione) nell’elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ai sensi 

degli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 50/2016 e, segnatamente, in 

relazione agli affidamenti di servizi in regime di “in house 

providing” in favore del predetto Consorzio e che per i Soggetti 

giuridici consorziatisi successivamente, il CISIA ha provveduto 

alla relativa iscrizione nell’elenco, per il tramite dell’Università di 

Pisa in qualità di amministrazione richiedente, inoltre, come 

chiarito anche dalle Linee guida n. 7, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 recanti “Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016”, la 

presentazione della domanda di iscrizione costituisce 

presupposto legittimante l’affidamento in house; 

VISTO che non sono previsti costi fissi annuali, ma solo costi per i 

“servizi in house” prestati dal CISIA a fronte di eventuali 

affidamenti; 

VISTO che, per aderire, è prevista una quota una tantum pari a €. 5.000 

da versare a seguito della conclusione dell’iter di adesione; 

CONSIDERATO il parere favorevole della Commissione Partecipazioni riunitasi dal 

18 al 21 marzo 2022; 

CONSIDERATO il parere favorevole della Commissione Bilancio riunitasi in data 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.03.2022/p.17 

2/2 

28 marzo 2022; 

VISTO lo Statuto del consorzio CISIA; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

− di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la proposta di adesione al 

CISIA – Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso e lo Statuto 

del Consorzio, il cui testo si allega con il n. 15 al presente verbale; 

− di approvare, per gli aspetti di propria competenza, che il CISIA provveda, per il 

tramite dell’Università di Pisa in qualità di amministrazione richiedente 

l’iscrizione per tutte le consorziate a seguito dell’istituzione dell’elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di proprie società in house ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 

50/2016, a trasmettere all’ANAC analoga richiesta di iscrizione anche per 

l’Università degli Studi di Foggia; 

− di autorizzare, per gli aspetti propria competenza, il pagamento di una quota una 

tantum da versare a seguito della conclusione dell’iter di adesione, il cui importo, 

pari ad euro 5.000,00, trova copertura finanziaria sulla voce CA 04.46.03.01 del 

Budget 2022, vincolo n. 495/2022. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione - servizio partecipazioni e spin off. 
- C.C.: area orientamento e placament; 

area didattica e servizi agli studenti; 
servizio contabilità e bilancio. 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

 

 

 

  

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-04-12T09:38:27+0000
	ROMEI TERESA


		2022-04-12T13:24:15+0200
	Limone Pierpaolo




